

Anfrage der Ratsfraktion Bündnis 90/Die Grünen zur Sitzung des OVA am 27.09.2017
Vogelsicheres Glas an Wartehäuschen, Bahnsteig-Geländern und dem neuen Rheinbahnhaus

Frage 1:

Wie viele Haltestellen haben Einrichtungen wie Wartehäuschen mit Glasscheiben bzw. Glasgeländer?

Antwort:

Nach Auskunft der Rheinbahn gibt es 1162 Fahrgastunterstände mit Glasscheiben und 330 Spritzschutzwände an den Haltestellen der Rheinbahn.

Frage 2:

Ist das Kriterium vogelsicheres Glas in den Verträgen mit der Firma Wall berücksichtigt, und wie lange ist die Laufzeit dieser Verträge?

Antwort:

Der gemeinsame WALL/Stadt/Rheinbahn-Vertrag, der bis zum 31.12.2023 läuft, enthält keine entsprechenden Regelungen.

Frage 3:

Ist beim Neubau des Rheinbahnhauses vogelsicheres Glas zum Einsatz gekommen?

Antwort:

Beim Neubau des Rheinbahnhauses kam kein spezielles "vogelsicheres" Glas zum Einsatz.

Um Vogelschlag zu vermeiden, wurden bei dem Verwaltungsgebäude allerdings folgende Einbausituationen und Rahmenbedingungen, die für den Vogelschutz günstige Faktoren haben, umgesetzt:

- Grundsätzlich wurde keine Sonnenschutzverglasung (diese ist besonders kritisch, da sehr stark reflektierend), sondern ein außenliegender Sonnenschutz verbaut.
- Es gibt keine Eckverglasungen, oder durchsichtige Gebäudeteile mit gegenüberliegenden Glasscheiben.
- Der Glasanteil innerhalb der Fassadenflächen ist insgesamt sehr klein und bewegt sich am unteren Limit.

- Die Fensterflächen sind schmal gehalten und jeweils von lackierten Glasflächen, die für Vögel erkennbar sind, unterbrochen.
- Die Grünflächen vor der Gebäudefassade sind schmal und mit niedrigem Bewuchs gehalten.